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Ленинградское областное
государственное стЕIItrионарное

бюджетное уIреждение соци€lльного
о бсrrужив ания < Киров с ки й

психоневрологический интернао>

Кировский ршiон, г. Кировск,
ул. Ладожская, д.1 1

IIрЕдстАвJIЕниЕ }lb 18

г. Санкт-Петербург -Lсентября 2}i-g года

в результате выездного планового контрольного мероприятия, проведенного
в Ленинградском областном государственном стilIионарном бюджетном
)чреждении соци€rльного обслужив€lния ккировский психоневрологический
интернат)) (дагrее Учреждение) по теме <<Проверка отдельных вопросов
соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных
нормативных прzlвовых актов, регулирующих бюджетные пр€lвоотношения>>
(акт проверки от 30 августа 2019 года) выявлены следующие нарушения:

1. При проверке организации питания:
1.1. в нарушение п.3 ст.15 Федерагlьного закона от 02.01.2000 Nь29-Фз

<<о качестве и безопасности пищевых продуктов) при заключении государственного
контракта оТ 15.|2.20|7 J\b |77 с ооо <<,Щеловой дом СПб> Приложением ]ф 3
к Техническому задаЕию при оказании услуг по орг{lнизации пит€lния в 2018 году
в качестве картофеля продовольственного определен картофель свежий,
продовольственный, из урож€lя 20|6-20|7 года (п.15 Приложения Nь з
к Техническому заданию), 8 в качестве укропа свежего определен укроп свежий
(урожай 201-6 года) (п.94 Приложения J\b 3 к Техническому з4данию).

Таким образом, Уlреждением при поJýлении усJtуг от ооо <<.Щеловой дом
СПб) по орг€lнизаIIии пит€lния в 2018 гОДу созд€lны условия дJIя пост€lвки
просроченных продуктов пит€lния и приняты риски, связанные с т€lкими
действиями. Учитыв€lя то обстоятельство, что картофелъ и укроп использ5rются при
приготовлении значительного количества блюд, д€lнные риски распространяются
и на блюда, в составе которьrх используются данные продукты. Согласно акту
от 29.12.2018 комиссии по питанию о выполнении натур€rпьных норм в 2018 гоДУ
нац/р€tпьные нормЫ пО картофелю выполнены на 97%. При суточной норме
картофеля 400 гр. (на 1 человека) общий объем потребленного картофеля в 2018
году составил 42 775,84 кг.

Т.2. В 2018 ГОДУ порция масла сливочного, выдаваемого на завтр€lк
в натур€rльном виде, была р[еньшена на 1/3 часть с 15 гр. (в сутки на человека)
в 2017 году до 10 гр.(в сутки на человека) в 2018 годУ.Таким образом, количество
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выд€tЕЕого м€rсла сJIЕвотIЕого в EaTypaлbнoм вя;Iе в 2018 году сЕюкеЕо на 551,2 кг-

Бракераlrсные журЕаJIы за цроверяеrшй перЕод сохраЕеЕы частиЕIЕо,

из представленнъгх проверке бракерахсньD( журналов сделать вывод об увешtчении
закJIадки сливоIIного масла при приготовлении бrпод не представJIяется возможным.

. 1.3. В нарушение п.8 Порялка выписки питания для больных в лечебно-

профилактических у{реждениях, утвержденного прик€лзом Министерства

здравоохранения ,Р(I) от U).U6.ZUUJ J\9 JJv ((\J мЕра2!. ltu 9tJб9уlll9лчlл)lJIDс

лечебного питzlния в лечебно-профилактических r{реждениях РФ> (далее - Приказ
рФ от 05.08.2003 }lb 330 (о мерах по совершенствованию

Минздрава РФ }Ф 330):
- порционная вьцача масла в проверяемом периоде не отр€Dкалась

рационов питания для больных> (форма Ns23-в <<Ведомостях на отпуск отделениям рационоВ питания дJIя оолЬных)) \ч,Uрма J\чZJ-

мз). Отсутствуют сведения о выдаче масла сливочного за весь проверяемый период

в количестве 2 7 57,2| кt1,

- в представленньtх проверке ((ведомостях на отпуск отделениям рационов
питаЕия для больЕъгх) (форма Ns23-МЗ) имеют место массовые слrIаи отс)лствия

цроста&rеЕЕя по-rгrясЕ при отп_чске б-rrод на отде-]еЕия в течение всего проверяемого

перподд
1.4. В ЕарушеЕие Порядца выписки IмтаЕия для боrьньгх в лечебно-

профилаrсгпческЕх }црежденпяц утвержденного Прикiзом Минздрава РФ J\b 330:

- установлен факт невыдачи на полдник 01 .0t.201.7 шоколада в количестве

12,00 кг всем питающимся;
- установлен факт расхождения сведений о количестве обеспеченных

за 03.09.2otT, утвержденноепитанием лиц в докуN{ент€lх по организации питания за v5.vy.Zv r/: у,I,верlклtнflUý,

меню оформлено на 302 человека, <<Порционник на питание больнып (форма J\Ъ1-

84) также оформлен на 302 человека, кВедомость на отпуск отделениям рационов

питания для больныю> (форма J\ъ23-мз) - на 178 человек, т,е, меньше, чем

в предьцущих документ€lх на I24 чел.^ 
1.5. Выборочной проверкой карточек-раскJIадок (форма }ф1-85, утвержденная

Приказом Минiдрава рЬ Ns з30), установлено несоответствие картотеки бшод,

применяемой Учреждением, Семидневному меню дJIя основных вариантов

стандартных диет с использованием блюд оптимизированного состава,

применяемых в лечебном питании в медицинских организациях (составленном

в соответствии с прик€tзом Минздрава рФ }lb 330),

исходя из вышеизложенного, при использовании бюджетных средств

на орг€lЕиз€щию питаЕия в 2017 п 2О]r8 годФ( в объеме 39 389,5В тыс- рублей
в пар)щеше ст.34 Бюркетного кодекса рФ доrryщено неэффекшrвное

пспоJьзоваЕие средств, выразившееся в искJIючении из состава бшод необходимьIх

продуктов питания и отсутствии подтверждения в полном объеме отпуска питания

гособеспечиваемым в соотВетствии с условиями KoHTp€lKToB.

1.б. В нарушение распорякения комитета по соци€}льной зап\ите населения

Ленинградской области от 18.11.201s Jф 605 коб утверждении Перечня основных

планово-экоЕомических показателей деятельности у{реждений, подведомственных

комитету, Hn 2018 год)) (дшее - Распорлкение КомитеТа }Ц 605) В 2018 ГОДУ

учрежлением допущено превышение фактических расходов на организацию

горячего питЕtния над нормой расходования бюджетных средств на организацию

горячего пит€лния на1' 497,15 тыс. рублей.
2. При проверке орг€lнизации обеспечения мягким инвентарем:

. Ь,uру-ение Распоряжение Комитета Ns 605 в 2018 годУ УчреждениеМ
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допущено превьiшение фактических расхо.]ов на обеспеченIiе }1ягки\t инвентаре\t

над нормой расходования бюджетных средств на обеспечение мягким инвентарем

на9З,71 тыс, рубпей, Vqaq ,.пллIrтртя '1| защите населения2.z. В нарушение прикzва комитета по социапьно]

Ленинградской obnu.r" от 28. |2.2о17 ]ф 25 (Об утверждении нормативов на мягкий

инвентарь и нормы обесцечения питанием дпя государственных стационарных

бюджетных уrреждений социаJIьного обслужив ания Ленинградской области>

допущены б слу{аев излишней выдачи мягкого инвентаря, а также б случаев

невыдачи полагающегося имущества,
2.з. Установлены Сл)п{аи, когда отражение в арматурной карточке выдачи

мягкого инвентаря не соответствует данным бухгалтерского у{ета по остаткам

ТоВарно-МаТериаJIъныхЗаПасоВЗаМаТери€шЬно-оТВеТсТВенныМлицоМнаоТДелении
милосердия J\Ъ3 (секция Nч6):

-ПопоЗиции(сороЧка(верхняярУбашка)х/б>согласноарМатУрныМкарТочкаМ
вы]ано 120 е.]иниц. по ruпrur, бу*r*оr.рского у{ета значится t14 единиц,

::a},,]/1,,:ечIlе co--TeBl].-lo б e:ltHltц
_ ;о ;лO]ii;it;,, , lpoc;biiib ;o;Jacнo ар\rаt}рны\t карТочка\t Вы.]ано l*' e,]ltнItц,

по .]анны\t бухга,iтерского }чета значится 152 единицы, расхождение составило

5 единиц.
2.4. ,ЩопУщен 1 слуrай оформления выдачи гособеспечиваемому мягкого

инвентаря без указания в арматурной карточке количества выданного ему имущества,

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 269,2 и 270,2

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с п,п, 1,б, и З,18

Порядка осуществления комитетом государственного финансового KoHTpoJUI

Ленинградской области поJIномочий по внутреннему государственному финансовому

контролю, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области

от 18 июля 2014 года J\Ъ З 19,

ленинградскому областному государственному стационарному

бюджетному учреждению социального обслуживания <<Кировский

психоневрологический интернаD> :

1. Рассмотреть в срок до 15 ноября 2019 года настояIцее представление

Ii принять \1еры по ),странению причин и условий, способствующих совершению

указанных выше нарушений.
2. обеспечить организацию питания гособеспечиваемых в полном

соответствии с требованиями Порядка выписки питания для больных в лечебно-

профилактических учреждениях, утвержденного приказом Министерства

здравоохранения рФ от 05.08.2003 Jф 330 (О мерах по совершенствованию

лечебного питания в лечебно-профилактических r{реждениях РФ),

з. обеспечить организацию выдачи мягкого инвентаря гособеспечиваемым

в полном соответствии с требованиями прикrва комитета по социаJIъной защите

населения Ленинградской области от 28. |2.2017 ]ф 25 <<Об утверждениИ нормативоВ

на мягкий инвентарь и нормы обеспечения питанием для государственных

стационарных бюджетных уrр.*д."ий социального обсrryжив ания Ленинградской

, 
области>>.



4. Осушествlять pacxo-]oBaнIle бю:,t.етных cpeJcTB на организацию горячего
питания и обеспечение jчulгки\,l инвентаре\1 в соответствии нормами расходования
бюджетных средств на организацию горячего питания и обеспечения мягким
инвентарем 1 получателя услуги в сутки за счет средств бюджета, утвержденными
распоряжением комитета по социальной защите населения Ленинградской области
от 2].06.2018 J\b 349.

5. Обеспечить тождественность данных бухгалтерского yreTa и сведений,
отрa)кенных в арматурных карточках при выдаче мягкого инвентаря.

6. Письменно сообщить в комитет государственного финансового контроля
Ленинградской области о результатах рассмотрения представления и принятых
мерах с приложением копий документов, подтверждающих исполнение
представления, до ].5 ноября 2019 года.

Невыполнение в установленный срок представления комитета
государственного финансового контроJIя Ленинградской области влечет
административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской
Фе.rер а гrии об аrrшни стр атив HbD( пр zlв он аруш еншD(.

Председатель комитета
государственного финаrrсового
KoHTpoJLя Ленинградской области

\.{

\ &\-- Е.л. Андрееву\


